
 

 

 

 م ن / 333الرقم: 

 2021/ 8/ 22: تاريخال       

وعلى كتاب مديرية  وتعديلاته،  2002/ 3/ 17تاريخ  23بناء على أحكام القانون رقم   مجلس النقد والتسليف، 

، وعلى قرار مجلس النقد والتسليف رقم  8/2021/ 2تاريخ  ص/ 19/ 692الدين العام والأوراق المالية رقم 

يقرر ما يلي :  2021/ 8/ 18وعلى مذاكرته في جلسته المنعقدة بتاريخ  ،7/2018/ 22/م ن تاريخ 102  

بددالق ا الأجن دد   إصدددار مفددرر ةددورية المركددات للإدداا ال اليدددا  التقليديددة تعدددين نمددام الموافقة على  -1  مادة

 وفق ما يلي:

 إصدار شهادات الإيداع التقليدية بالقطع الأجنبي:نظام  

  
ً
 تعاريف: -أولا

ورقددددة ماليددددة تفدددددر عددددن مفددددرر ةددددورية المركددددات لأخددددرا  إ ارة السدددديولة، قابلددددة ل  فددددم  شهههههادة الإيههههداع: -

 والتداول وإعا ة اللإراء بآجال محد ة.

 مفرر ةورية المركات. -ينوب عنه(  مدير مديرية الدين العام والأوراق المالية )أو من   مدير الإصدار: -

يعلددن مفدددرر ةددورية المركدددات عددن شرددم الصددددار و ددرو ه: )ةدددعر  الإصههدار بطريقههة اههعر الااثههدة ال ابهه : -

المحدددددددد ة بددددددد علان الفائددددددددة، مددددددددة ةدددددددريان اجكتتددددددداب إمدددددددا بتك يدددددددة ا  ردددددددم المسددددددد  در أو ان  ددددددداء مددددددددة اجكتتددددددداب 

 توقيت ورو   لبال اجكتتاب من قبلام.  ويتم تخفيص اللإاا ال للمكتتبين حسب، الصدار(

يقفدددد بددده أن العارددددين يقددددمون فدددي عروددددام أةدددعار الفائددددة ال ددد  تناةددد  م فيمدددا  الإصهههدار بطريقهههة ا ههه اد: -

يحفدددن الفددددائاون علددددى ةددددعر فائدددددة موحدددد )ةددددعر اجقت ددددا / ةددددعر الكو ددددون(  كددد  النمددددر عددددن ةددددعر الفائدددددة 

 الم لوب من قبلام.

تعبدددل ا رادددال الملإددداركة فدددي المددداا  )العارددددون( عدددن شردددم  ددداا ال اليددددا  ال ددد  يرخبدددون  مهه اد السههعر ا   ههد:  -

 لإرائ ا ومستوى ةعر الفائدة المقتلح، وتخفص  اا ال اليدا  المفدرة للعاردين الفددائاين الددذين اقتلحددوا 

 .ةعر فائدة أ نى أو مساوٍ لأعلى ةعر يقبن مفرر ةورية المركات به )ةعر اجقت ا (

هددو ةددعر الفائدددة الموافددق فاددر عددر  فددائا عنددد الوصددول إيددى ا  رددم الم لددوب )فددي الصدددار  الاقتطههاع: اههعر  -

ب ريقة الماا (  عد ترتيب العرو  المقبولة حسب تكلف  ا )مددن الأ نددى إيددى الأعلددى(، بحيددف يددتم إيقددار المدداا  عنددد 

 لوب.ان  اء التوقيت المحد  لتقديم العرو  أو عند الوصول إيى ا  رم الم 

يددددتم إصددددار  دددداا ال اليددددا  بددددالق ا الأجن ددد  مددددن ادددلال مدددداا  السدددعر المتعددددد ، وتعبددددل مههه اد السهههعر ا تعهههدد:  -

ا رادددال الملإدددداركة فدددي المدددداا  )العارددددون( عددددن شرددددم  ددداا ال اليدددددا  الراخبدددة  لإددددرائ ا ومسدددتوى ةددددعر الفائدددددة 

ويدددتم حسددداب قيمدددة  ددداا ال اليددددا   المقتدددلح، ويحفدددن جميدددا الفدددائاين علدددى نفدددس العائدددد الم لدددوب مدددن قدددبلام،

الم ففددة للعاردددين الفددائاين وال دد  تكددون إمددا بخفددم أو  عددلاوة إصدددار أو بالقيمددة اجةددمية  ددن بحسددب ةددعر 

الفائدة الذت تقدموا به، ويتم احتساب الكو ون على اةاس معدددل العائددد المددرذي، الددذت يددول   رميددا الفددائاين 

 بفورة متساوية.
 

1/5 



 

 

هو ةعر الفائدة في مدداا  السددعر المتعددد  ويحسددب عددن  ريددق قسددمة تراك دد  النددات  علددى معدل العاثد ا رجح:   -

تراك دد  القيمددة اجةددمية  عددد ترتيددب العددرو  المقبولددة حسددب تكلف  ددا )مددن الأ نددى إيددى الأعلددى(، ويكددون هددو السددعر 

 المرذي عند آار عر  تم قبوله ويكون هو ةعر الكو ون.

هددددو اليددددوم الددددذت يددددتم فيدددده اقت ددددا  قدددديم  دددداا ال اليدددددا  مددددن حسددددابال المفددددارر الفددددائاة إيددددى : يةيهههه م التسهههه   -

 ،
 
حساب أمانال  اا ال إيدا  بددالق ا الأجن دد  المفتددوح لدددى مفددرر ةددورية المركددات وفددق افليددة المتبعددة أصددوج

 .دمن نلإرة الصدار ويحد  هذا اليوم

مسددددر مددددن قبددددن مديريددددة الدددددين العددددام والأوراق الماليددددة سهههالم ا ل يههههة - قسددددم الأوراق الماليددددة  -: سددددرن الكتلونددددم يق

ويتضمن  افة البيانال المتعلقة  لإاا ال اليدا  متمثلة بالملكية، اجةتحقاق، رقم الصدددار، تدداريخ الصدددار، 

ل افددماا وتددداولاا واةددتحقاقاا رقم  اا ة اليدا ، ةعر الفائدة، القيمة اجةمية لللإاا ة، ومختلددف عمليددا

 وما تم علي ا من اتفاقيال إعا ة اللإراء وأت ملاحمال قد تراها مديرية الدين العام والأوراق المالية درورية. 

 : تاريخ بدء تقديم العاردين ل لبال اجكتتاب وفق ما هو معلن في إعلان الصدار.تاريخ الإصدار -

أ وال السياةددددة النقديددددة تتقدددددم بموج  ددددا ا راددددة المالكددددة لللإدددداا ال إيددددى أ اة مددددن  اتااقيههههات إ ههههادة ال ههههرا : -

المفدددرر المركدددات لبيدددا  ددداا ة اليددددا  مدددا التعادددد ب عدددا ة  دددرائ ا  عدددد فتدددلة محدددد ة مدددن الدددامن وفدددق ةدددعر إعدددا ة 

.
 
 اللإراء يعلنه المفرر المركات أةبوعيا

 
ً
 أاس إصدار شهادات الإيداع:  -ثانيا

ويحددق لمرلددس النقدددد والتسددليف تحديدددد  ةاليددددا  ب جددن ج يقدددن عددن  ددار وج يايدددد عددن ةدددنتفدددر  دداا ال  -

 آجال  اا ال اليدا  بخلار ذلر.

تحددد  القدديم اجةددمية للإدداا ال اليدددا  بقددرار صددا ر عددن  رنددة إ ارة  القيمههة الااههمية ل هههادات الإيههداع: -

 مفرر ةورية المركات ويتم تضمين ا في إعلان الصدار.

تفدددددر  دددداا ال اليدددددا  بخفددددم إصدددددار  عددددد اقت ددددا  مبلدددد  الفائدددددة مددددن القيمددددة سههههاف الااثههههدة: آليههههة ا ت -

اجةددددمية لللإدددداا ة وفددددق  ريقددددة ةددددعر الفائدددددة الثابددددت أو  ريقددددة مدددداا  السددددعر الموحددددد، وتفدددددر بكو ونددددال 

 مددددن اليددددوم التددددايي ليددددوم
 
 نفددددف ةددددنوية وفددددق  ريقددددة مدددداا  السددددعر المتعددددد ، ويبدددددأ احتسدددداب الفائدددددة اعتبددددارا

 يعتمد لأخرا  احتساب الفوائد وا  فم على  اا ال اليدا .  (  360)فعلي/ التسوية وفق أةاس لمن   

يعلددن مفددرر ةددورية المركددات عددن إصدددار  دداا ال اليدددا  علددى موقعدده اجلكتلونددم  الإ هه ع  ههص الإصههدار: -

التددددداريخ المحدددددد  الرةددددد   )والوةدددددائن العلاميدددددة المعتمددددددة ال ددددد  يراهدددددا مناةدددددبة( قبدددددن علإدددددرة أيدددددام عمدددددن مدددددن 

للإصددددددار ويدددددتم إبدددددلا  ا رادددددال الماهلدددددة للاكتتددددداب  لإدددددكن مبا دددددر )بواةددددد ة الدددددر   اللإدددددبكم(.  وفدددددق إحددددددى 

 ال ريقتين التاليتين:

 -شرددم الصدددار -)تدداريخ الصددداريتضددمن العددلان البيانددال افتيددة:  الإصهدار بطريقههة اهعر الااثههدة ال ابهه : ➢

ا حددددد الأقاددددح  المسددددموح اجكتتدددداب بدددده  -ةددددعر الفائدددددة  -تدددداريخ اجةددددتحقاق -يددددوم التسددددوية  -مدددددة اجكتتدددداب 

(، ويدددتم ترتيددددب العدددرو  حسدددب أولويدددة ورو هددددا وتسدددتمر اجكتتددداب ح ددد  ان  دددداء أو أت  دددروخ أادددرى  -ل رادددة

 .الوقت المحد  لخلاق اجكتتاب

 

2/5 

 

 



 

 

 -يددوم اجكتتدداب  -شرددم الصدددار -يتضددمن العددلان البيانددال افتيددة: )تدداريخ الصدددار الإصهدار بطريقههة ا هه اد: ➢

ا حددددد الأقاددددح   -عددددد  العددددرو  المسددددموح تقددددديماا للملإددددار  الواحددددد  -تدددداريخ اجةددددتحقاق  -تدددداريخ التسددددوية 

ةدددددعر الكو دددددون علدددددى  / أو أت  دددددروخ أادددددرى(، ويددددتم ت بيدددددق ةدددددعر اجقت ددددا  -المسددددموح اجكتتددددداب بددددده ل راددددة

بحيددف يددتم قبددول العددر  الددذت يتضددمن أقددن ةددعر فائدددة ومددن  ددم العددر  العددرو  الفددائاة فددي هددذا النددو ، 

ويتم ودا حد أعلى عند العلان عن  ن ماا  ويحق للمفددرر المركددات رفدد  أت عددر  فددي حددال الذت يليه،  

 تجاوله.

 
ً
 والتداول:الاهات ا ؤهلة ا سم ح لها الاكتتاف  -ثال ا

 المفارر التقليدية العاملة في ا رماورية العر ية السورية المراص لاا التعامن بالق ا الأجن  . -

 الماةسال المالية الأارى ال   تقبن الو ائا. -

 ويمكن ل رنة إ ارة مفرر ةورية المركات تحديد ا راال الماهلة في  ن إعلان عن الصدار.      

 
ً
 إجرا ات الاكتتاف:-رابعا

 :  ت قي  تقديم طلب الاكتتاف -1

قددددم  لبدددال اجكتتدددداب  لإددداا ال اليددددا  وفددددق مدددا هدددو محددددد  فدددي إعدددلان الصدددددار، ادددلال مددددة ةددددريان 
ق
ت

 اجكتتاب الوار ة في نلإرة الصدار.             

 أال ف تقديم طلب الاكتتاف:   -2

يددتم تقددديم  لددب اجكتتدداب مددن قبددن ا راددة الماهلددة والراخبددة باجكتتدداب مددن اددلال البلمجيددة المسددتخدمة 

 مديرية الدين العام والأوراق المالية ووفق النماذج الم ففة لاذه الكاية.من قبن 

 محت يات طلب الاكتتاف: -3

 لددددب اجكتتدددداب عددددد  اللإدددداا ال وآجالاددددا والقيمددددة اجةددددمية للإدددداا ال اليدددددا  ال دددد   يجددددب أن يتضددددمن

 فدددي حالدددة يرخدددب باجكتتددداب علي دددا وةدددعر الفائددددة )المعدددرو  مدددن قبلددده فدددي حالدددة المددداا ، أو المحدددد  مسدددب
 
قا

 العلان المسبق عن ةعر الفائدة(، رقم العر  في حال الملإاركة ب كثل من عر .

 :حام الطلب -4

يجدددب أج يقدددن شردددم ال لدددب الواحدددد عدددن  ددداا ة إيددددا  واحددددة وج تتجددداول قيمدددة ال لبدددال المقدمدددة مدددن 

 نلإرة الصدار.قبن ا راة الماهلة الواحدة عن ا حد الأقاح  المسموح اجكتتاب به والمحد  في 

 اعر الااثدة: -5

ل عن ةعر الفائدة برقم صحيح ب ربعة أرقام علإرية  عد الفاصلة.  عبَّ  يق

 ارية الاكتتاف: -6

يلتدددمم مفدددرر ةدددورية المركدددات با حفددداو علدددى ةدددرية المعلومدددال المرتب دددة ب صددددار  ددداا ال اليددددا  ح ددد  

 يتم إعلان النتائ .

 :رفع النتاثج  -7

 تاب إيى حاكم مفرر ةورية المركات أو من ينوب عنه وفق افتم:يرفا مدير الصدار نتائ  اجكت

 

 

3/5 

 



 

 

 مرتبة وفق أولوية الورو  في حالة اجكتتاب على  اا ال اليدا   سعر الفائدة الثابت. -أ

مرتبددة مددن الأقدددن  لفددة لاعلدددى فددي حالدددة اجكتتدداب علددى  ددداا ال اليدددا  ب ريقدددة المدداا  لتحديدددد  -ب

  .شرم الصدار وةعر اجقت ا

  
ً
 تخصيص شهادات الإيداع: -خامسا

اجكتتاب  سعر الفائدة الثابت: يقوم مدير الصدار بتحديددد العددرو  الفددائاة علددى مبدددأ الددوار   -أ

.
 
قبن أوج  يق

 
 أوج

اجكتتددداب ب ريقددددة المددداا : يقددددوم مددددير الصدددددار بنددداء  علددددى توجي دددال ا حدددداكم فيمدددا يتعلددددق ب رددددم  -ب

 الصدار وةعر اجقت ا ، بتحديد  اا ال اليدا  ال   ةتخفص لكن مكتتب.  

  
ً
 إ  ع النتاثج: -ااداا

 رم الم فددص لدده يقوم مدير الصدار في يوم إقفال اجكتتدداب بدد علان نتيجددة الصدددار وإا ددار  ددن مكتتددب بددا  

من اللإاا ال ونلإر النتائ  الن ائيددة علددى موقددا مفددرر ةددورية المركددات علددى اللإددبكة  عددد موافقددة ا حدداكم أومددن 

 ينوب عنه، وذلر بالتنسيق ما المديرية المساولة عن إ ارة الموقا اللكتلونم.

  
ً
 التس ية:   -اابعا

علي ددا عبددل نمددام التسددويال الجماليددة يقددوم  ددن مكتتددب بتحويددن قيمددة اللإدداا ال ال دد  قددام باجكتتدداب  -

( إيددى مفددرر ةددورية المركددات وفددق دددواب  هددذا النمددام، أو بددال رق المتبعددة للتحويددن SYGSالسددورت )

 في مفرر ةورية المركات.

تددددتم عمليددددة الم ابقددددة الجماليددددة بددددين بيانددددال سددددرن الملكيددددة وحسدددداب  دددداا ال اليدددددا  لدددددى مفددددرر  -

 ةورية المركات في يوم التسوية. 

  
ً
 إلغا  الإصدار:  –ثامنا

يحق لمفرر ةورية المركات في ظن ظرور اةتثنائية إلكاء إصدار  اا ال اليدا  ويفصددي عددن ةدد ب 

 ر ة أ ناه:إلكاء الصدار وذلر في ا حاجل الوا

 تعر  الأةواق المالية جاتلاجل  ارئة. .1

إذا  انددت أةددعار الفائدددة المقتلحددة مددن قبددن العاردددين اارجددة بفددورة م حوظددة عددن المتوقددا فددي  .2

 ظن المرور السائدة للسوق.

 عدم ورو  عرو   افية بالنسبة ل ريقة العلان المسبق عن ةعر الفائدة. .3

 ةورية المركات.  أت أةباب أارى تراها  رنة إ ارة مفرر .4

  
ً
 :  العمليات  لى شهادات الإيداع  –تااعا

 تداول شهادات الإيداع: -أ

تتم عمليال تداول  اا ال اليدا  بين ا راال الماهلة بالتددداول دددمن ةددوق  ملإددق لدداوراق  -

 المالية وفق افلية المعتمدة لدي ا.

يددتم التنسدديق بددين مفددرر ةددورية المركددات وةددوق  ملإددق لدداوراق الماليددة  راددة تبددا ل المع يددال  -

 المتعلقة  سرن الملكية و افة العمليال ال   تتم عليه.  

 

4/5 

 



 
 

 :إ ادة شرا  شهادات الإيداع -ب

يعلدددددن مفدددددرر ةدددددورية المركدددددات عدددددن ةدددددعر إعدددددا ة اللإدددددراء ولم تلدددددف اجةدددددتحقاقال حسدددددب مدددددا  -

 النقدية.تقتضيه السياةة  

ج يتقاضددددح  مفددددرر ةددددورية المركددددات أت عمددددوجل لقدددداء عمليددددال إعددددا ة  ددددراء  دددداا ال اليدددددا   -

 بالق ا الأجن  .

 :  خصم شهادات الإيداع -ل

يعلددن مفددرر ةددورية المركددات عددن ةددعر ا  فددم  لإددكن أةددبولي حسددب مددا تقتضدديه السياةددة  -

 النقدية.

م  دداا ال اليدددا  بددالق ا ج يتقاضددح  مفددرر ةددورية المركددات أت عمددوجل لقدداء عمليددال افدد  -

 الأجن  .

  
ً
 :ااتحقاق شهادات الإيداع - اشرا

قسدددم الأوراق الماليددة بتدداريخ اةددتحقاق  دداا ال اليدددا  بتقييدددد  –تقددوم مديريددة الدددين العددام والأوراق الماليددة

اللالمددددة علددددى القيمددددة اجةددددمية للإدددداا ال اليدددددا  فددددي حسددددابال ا راددددال المالكددددة لاددددا، والت كددددد مددددن التعددددديلال 

 سرن الملكية.

 .2018/ 7/ 22/م ن تاريخ  102 رقم  قرار مجلس النقد والتسليف  ي وى  -2  مادة

 من تاريخ نلإره في ا رريدة الرةمية. -3مادة  
 
 يبل  هذا القرار من يلام لتنفيذه وتعتبل نافذا

 

 

 رثيس مجلس النقد والتسليف

 

 

 محمد  صام ه يمةالدكت ر  

 ال زرا مصدق رثيس مجلس 

  سيع  رن س ا هندس 

 

 
 

 

 

 

 

 د/أ

 

5/5 

 


